
GAISOのハットジョイナーは、製品全面を樹脂で被覆しており、
製品そのものがボンドブレイクの役割を果たします。そのため、
施工の際にコーキングがジョイナーの天面以外に回り込んでし
まっても、三面接着を起こす心配がありません。コーキングの打
ち替え時も、きれいにコーキング材が剥がれます。

7 1

目地ジョイナー ［MJF-820-L20］
［MJF-L40-L20］

捨て入り隅

POINT 1

サイディングにおいて、入隅役物を使用しない場合、図のように①のサイディ
ングが②のサイディングの表面方向に向かって取り付く状態となります。この
部分にはコーキングによる防水処理を行います。つまり②のサイディングは表
面の塗装面にコーキングが付く状態となります。

コーキングの裏側には片ハットジョイナーを設置することとなりますが、サイディ
ングの表面には凹凸があり、しっかり充填したと思っていても微細な穴が残って
いることが多々あります。たとえ片ハットを外壁にぴったりとくっつけたとしても、
その裏側へコーキングが回りこんでしまう可能性は十分考えられます。

両ハットであればこの状況でも三面接着する可能性はありませんが、入隅は
片ハットしか使用できない部位なので、片ハットの裏面にコーキングが回りこ
み、三面接着を起こす危険性が高く、目地切れの恐れがあります。つまり、サ
イディングの入隅部は捨て入隅を施工することが重要です。

NYG（日本窯業外装材協会）の「窯業系サイディングと標準施工 第3版」にも
サイディング施工の入隅部には捨て入隅を取り付けるように明記されています。

三面接着のリスクが高い、入隅部分。
捨て入隅は取り付けられていますか？

①
②

片ハットジョイナー

［ 意外と知られていない、捨て入隅の重要性 ］

全面樹脂被覆

捨て入隅の特長

製品全面を樹脂で被覆して
いるので、素手で触っても製
品の端部で手を切ることがあ
りません。倉庫の作業中や施
工時も安心です。

手を怪我する心配がないので、
安全に作業できます。

全面樹脂被覆

POINT 2

コーキング

（ 両ハット 目地幅8mm 長さ2,000mm ）
（ 捨て入隅 長さ2,000mm ）

製品自体がボンドブレーカー！
確実に三面接着を防ぎます。

全面
樹脂被覆

製品全面を樹脂で被覆しているため、
片ハットジョイナーの裏面にコーキング
が回り込んでしまっても、三面接着が
起こる心配がありません。

万が一、入隅部分から漏水があったと
しても捨て入隅があることで、雨水が
胴縁や躯体内に浸入する心配もありま
せん。

POINT 1 POINT 2
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■ PE鋼板製捨て入隅

品　番

色・柄
目地幅 8mm

高  さ
製品幅

材　質
梱　包

長　さ

正　価
30本/ケース

48mm 57mm 53mm 49mm
4mm
49mm

MJF-84

6mm

MJF-86

8mm

MJF-88

10mm

MJF-810

16mm

MJF-816

18mm

MJF-818

20mm

MJF-820

3,030mm

-

A
B
C

グリーン

品　番

色・柄
2,000mm3,030mm

材　質
梱　包

長　さ

正　価
40本/ケース20本/ケース

亜鉛めっき鋼板（PE被覆）

-

NEW

グリーン

MJF-L40-L20MJF-L40

亜鉛めっき鋼板（PE被覆）

品　番

色・柄
目地幅

2,000mm

8mm

49mm
高  さ
製品幅

材　質
梱　包

長　さ

正　価
30本/ケース

亜鉛めっき鋼板（PE被覆）

20mm

MJF-820-L20

48mm49mm
4mm

MJF-84-L20

6mm

MJF-86-L20

8mm

MJF-88-L20

10mm

MJF-810-L20

-

A
B
C

NEW

グリーン

■ 両ハット 目地幅8mm  長さ2,000mm

■ 両ハット 目地幅8mm  長さ3,030mm

品　番

色・柄
目地幅 10mm

高  さ
製品幅

材　質
梱　包

長　さ

正　価
30本/ケース

50mm
10mm
50mm

20mm

MJF-1020MJF-1010

3,030mm

-

A
B
C

グリーン

亜鉛めっき鋼板（PE被覆）

■ 両ハット 目地幅10mm  長さ3,030mm

品　番

色・柄
目地幅 8mm

高  さ
製品幅

材　質
梱　包

長　さ

正　価
40本/ケース

48mm 57mm 53mm 49mm
4mm
49mm

MJF-84C

6mm

MJF-86C

8mm

MJF-88C

10mm

MJF-810C

16mm

MJF-816C

18mm

MJF-818C

20mm

MJF-820C

2,000mm

-

A
B
C

グリーン

亜鉛めっき鋼板（PE被覆）

■ 片ハット 目地幅8mm  長さ2,000mm

品　番

色・柄
目地幅 8mm

高  さ
製品幅

材　質
梱　包

長　さ

正　価
40本/ケース

73mm 69mm77mm

MJF-N86C

6mm 8mm

MJF-N88C

10mm

MJF-N810C

2,000mm

-

A
B
C

グリーン

亜鉛めっき鋼板（PE被覆）

■ 片ハット（ 幅広タイプ） 目地幅8mm  長さ2,000mm

品　番

色・柄
目地幅 10mm

高  さ
製品幅

材　質
梱　包

長　さ

正　価
40本/ケース

49mm 55mm

MJF-1010C

10mm 17mm

MJF-1017C

2,000mm

-

A
B
C

グリーン

亜鉛めっき鋼板（PE被覆）

■ 片ハット 目地幅10mm 長さ2,000mm

40

40

t=0.16（芯材厚み）

B

C

A

t=0.16（芯材厚み）両ハット

B

C

A

t=0.16（芯材厚み）

● 両ハット使用部の納まり図

● 片ハット使用部（開口部）の納まり図

● 片ハット使用部（開口部）の納まり図

● PE鋼板製捨て入隅の納まり図

PE鋼板製目地ジョイナーの納まり図

PE鋼板製捨て入隅の納まり図

PE鋼板製
目地ジョイナー
（両ハット）　

コーキング

サイディング材

PE鋼板製
目地ジョイナー
（片ハット）　

サイディング材

コーキング

サイディング材

コーキング

サイディング材

コーキング

PE鋼板製目地ジョイナー
（片ハット幅広タイプ）　

PE鋼板製
目地ジョイナー
（片ハット）

PE鋼板製
捨て入隅

両ハット製品図

捨て入隅製品図

片ハット製品図

※ 製品に関する詳しい情報は、当社WEBサイトをご覧ください。


